UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rodovia PR 182, S/N - KM 320/321, - , Toledo/PR, CEP 85919-899

Telefone: (45) 3277-4950 - https://ufpr.br/

  EDITAL Nº 04/2026

Processo nº 23075.072504/2025-10

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES RECEBIDAS NO 1º PROCESSO DE SELEÇÃO DE
PRECEPTORES PARA O ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO DO

CURSO DE MEDICINA, CAMPUS TOLEDO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - 2026

A Coordenação do Curso de Medicina do Campus Toledo da Universidade Federal do Paraná
torna público o resultado preliminar das inscrições recebidas no 1º Processo Seletivo para
Preceptores do Internato em Medicina para o ano de 2026 para recebimento de bolsas
previstas pelo Programa de Desenvolvimento de Preceptoria em Saúde – PRODEPS -
DDES/SESU-MEC.

Considerando o parecer da Comissão designada por meio da Portaria nº 54/2025 - TL, que
analisou as inscrições dos candidatos do Processo de Seleção de Preceptor de Estágio Curricular
Obrigatório - Internato, do Curso de Medicina do Campus Toledo, aberto pelo Edital Nº 01/2026 -
UFPR/R/TL/CMEDT, foi decidido:

I. Pela CLASSIFICAÇÃO EM CADASTRO DE RESERVA das seguintes inscrições:

Componente
Curricular Local de atuação/prestação de serviço

Clínica Médica

Pronto Atendimento Municipal Dr. Jorge Milton Nunes (Mini
Hospital)/Hospitalar

1º - ANDRÉ PEREIRA HECK - 6 pontos.

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo / Ambulatorial - Centro de

Especialidades e/ou UBS.

1º - GEORGES PARREIRA DA ROCHA SILVA - 8 pontos.
2º - FABIANE FACHIN - 5 pontos.

UTI da Associação Beneficente de Saúde do Oeste do Paraná

(HOESP)/Hospitalar

1º - CAROLINA URBANO PRADO - 6 pontos.

Instituto de Desenvolvimento, ensino e assistência à saúde – Ideas

(Hospital Regional de Toledo - Enfermaria)

-  Não houve inscrição homologada.

UTI - Hospital Municipal Quinto Abro - Palotina/PR

 1º - JOÃO PAULLO MOKVA- 6 pontos.

Medicina Geral de
Família e

Comunidade

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo nas UBSs com programa
de ESF (estratégia de saúde da família)

1º - CESAR RAVACHE - 11 pontos.
2º - GUSTAVO RIBEIRO FORTES - 11 pontos.
3º - WILLIAM CÉSAR BISPO BARRETO - 11 pontos.
4º - ARTHUR VIZZOTTO ZOLIN - 10 pontos.
5º - THAÍSA NOGUEIRA PALOZI Faria - 6 pontos.
6º - LUCIANA PAULUS STEFFENS - 6 pontos.

Componente
Curricular Local de atuação/prestação de serviço

Ginecologia e
Obstetrícia

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo/Ambulatorial -
Ambulatório Materno Infantil (AMI) e/ou UBS

1º - ANDRÉA DE CÁSSIA SINCERO SÁ - 10 pontos.
2º - PRIMA SOLEDAD MONTIEL LEZCANO - 6 pontos.
3º - HELOÍSE KIENEN - 5 pontos.

Associação Beneficente de Saúde do Oeste do Paraná (HOESP) /

Hospitalar

1º - LUCAS FERNANDES DE OLIVEIRA - 7 pontos.
2º - LUCIA GOMES DA SILVA - 6 pontos.

Instituto de Desenvolvimento, ensino e assistência à saúde – Ideas
(Hospital Regional de Toledo - Enfermaria)
 - Não houve inscrição homologada.

Saúde Mental e
Saúde Coletiva

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo/Serviço de epidemiologia

1º -  MAYARA ANGÉLICA BOLSON SALAMANCA - 12 pontos.
2 º - ANDRÉ LUIZ BATISTA - 7 pontos.
3º - VANESSA GOMES WRUCK - 6 pontos.

 4º - DIANE MICHELY CASSARO - 6 pontos.

Ambulatório de Saúde Mental e/ou CAPS - Centro de Atenção
Psicossocial

1º - LEILA DE FÁTIMA MACHADO - 6 pontos.
2º - KAREN RAUANE MUNIZ PIVETTA - 6 pontos.

Componente
Curricular Local de atuação/prestação de serviço

Cirurgia

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo/Ambulatorial - Centro de
Especialidades

  -  Não houve inscrição homologada.

UOPECCAN (Cascavel) - Hospitalar

- Não houve inscrição homologada.

Hospital Geral da Unimed Costa Oeste/Hospitalar (Centro
Cirúrgico)

- Não houve inscrição homologada.

Instituto de Desenvolvimento, ensino e assistência à saúde – Ideas

(Hospital Regional de Toledo - Clínica Cirúrgica)

1º- LILIANE VIZZOTTO - 6 pontos.
2º - LUCIANO RICARDO SFREDO - 6 pontos.
3º - IGOR ANTONIO SPILKA - 6 pontos.
4º - ALESSANDRA MATTOSINHO GONÇALVES DE
OLIVEIRA - 5 pontos.
5º - ALEXANDRE LOPES DE OLIVEIRA - 1 ponto.

Pediatria

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo/ Ambulatorial -
Ambulatório Materno Infantil (AMI) e/ou UBS

1º - GERUZA MARA HENDGES - 5 pontos.
2º - THAISY ERIKA DEOLINDO BABINSKI - 5 pontos.

Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste/PR - CONSAMU

1º - GIOVANNY CÓSSIO CABEZAS - 8 pontos.
2º - WEI CHIH CHIU - 8 pontos.

Hospital Geral da Unimed Costa Oeste/Hospitalar

- Não houve inscritos.

Associação Beneficente de Saúde do Oeste do Paraná (HOESP)

 1º - ALAN RICARDO NABARRETE - 8 pontos.
 2º - GLAIDSAN MOREIRA DA SILVA MAIA - 1 ponto.

Instituto de Desenvolvimento, ensino e assistência à saúde – Ideas

(Hospital Regional de Toledo - Ambulatorial)
- Não houve inscritos.

Componente
Curricular Local de atuação/prestação de serviço

Urgências e
Emergências

Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste/PR - CONSAMU /
Unidade de Pronto Atendimento de Toledo

1º - ALINE NOVAIS AGUIAR DE ALMEIDA DA ROSA - 8
pontos.
2º - CLEVERSON ANDRES ZINE - 7 pontos.
3º - GABRIEL BARAM DOS SANTOS - 5 pontos.

 4º - IGOR DAL POZZO DA COSTA - 5 pontos.

Pronto Atendimento Municipal Dr. Jorge Milton Nunes (Mini
Hospital)/Hospitalar

1º - OLIVEIROS DE SÃO BONIFÁCIO PETRACA JÚNIOR - 6
pontos.

  2º - LUCIMAR MARIANO - 5 pontos.

  3º - RAFAELA ALINE GHELLER - 4 pontos.

  4º - FRANCISCO AUGUSTO SOBRAL FEITOSA DO PRADO
JÚNIOR - 4 pontos.

Hospital Beneficente Moacir Micheletto em Assis
Chateaubriand/Pronto atendimento

1º- VINICIUS SAUERRESSIG - 8 pontos.

Componente
Curricular Local de atuação/prestação de serviço

Os candidatos classificados comporão banco de cadastro de reserva e poderão ser chamados
para atuar conforme a necessidade, disponibilidade de bolsas e dentro do prazo de validade
deste edital.
O chamamento dos candidatos do cadastro reserva ocorrerá por e-mail, por ordem de
classificação. O candidato deverá se manifestar em até 5 dias. No caso de ausência de
manifestação no prazo estipulado, será chamado o próximo candidato do cadastro reserva.

Ana Paula Carneiro Brandalize
Diretora do Campus Toledo

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA CARNEIRO BRANDALIZE,
DIRETOR(A) DO CAMPUS TOLEDO, em 06/01/2026, às 16:23, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8500519 e o código CRC 81D656EB.

Referência: Processo nº 23075.072504/2025-10 SEI nº 8500519

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0